К делу №1-294/19г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 11 июля 2019 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

ст.пом. прокурора г. Геленджика Богатырева Я.О. 

подсудимого ФИО2 

защитника Девичевой О.Г. 

представившей удостоверение №3523 и ордер №351927

при секретаре Козмовой С.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, находясь в г.Геленджике в период времени конец марта начало апреля 2019 года, имея умысел на хищении имущества Б. путем ее обмана, введя ее в заблуждение по поводу своей личности предоставил паспорт гражданина РФ на имя Л. для оформления на период стажировки реализатором туристических путевок у ИП Б., а затем получил от Б. 10 номерных отрывных купонов «Экскурсионная путевка» с целью их дальнейшей реализации, и каталог экскурсий «Райский край по западному побережью». 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, 05 апреля 2019 года в дневное время находясь по адресу: г.Геленджик, ул.

<

адрес> реализовал 6 экскурсионных путевок: экскурсионная путевка серия СК № тема экскурсии «Джип» на 1 человека по цене 1000 рублей, экскурсионная путевка серия СК № тема экскурсии «шоу «Гладиаторы Рима и Свадьба в Малиновке» на 3 человек по цене 2000 рублей, экскурсионная путевка серия СК № тема экскурсии «Джип» на 2 человека по цене 2200 рублей, экскурсионная путевка серия СК № тема экскурсии «Пшада» на 2 человека по цене 2600 рублей, экскурсионная путевка серия СК № тема экскурсии «Геленджик-город-курорт» на 2 человек по цене 1100 рублей, экскурсионная путевка серия СК № тема экскурсии «Святые места» на 2 человека по цене 1400 рублей, и 06 апреля 2019 года с похищенными денежными средствами в сумме 10 300 рублей, вырученных от реализации 6 экскурсионных путевок и каталогом экскурсий «Райский край по западному побережью» не представляющим материальной ценности скрылся, причинив ИП Б. значительный ущерб в указанном размере.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч.2 ст.159 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд удостоверился, что ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Потерпевшая и государственный обвинитель с ходатайством согласны. 

Таким образом, имеются условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, что он ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту временного проживания. 

В соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, наличие малолетнего ребенка, явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание подсудимого, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание – обязательные работы на срок 300 часов.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, - паспорт на имя Л. серии 4109 213346, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Геленджику, передать в ОМВД России по городу Геленджику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья